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BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới 

và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2025

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Lâm Đồng.

Thực hiện Hướng dẫn số 2222/SNV-LĐVL&TN ngày 20/10/2025 của Sở 
Nội vụ tỉnh Lâm Đồng về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động bình đẳng 
giới, Ủy ban nhân dân xã Thuận An báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động vì 
bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2025, cụ thể 
như sau: 

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, triển khai
Ủy ban nhân dân xã Thuận An đã ban hành Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 

30/10/2025 về triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 
phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025 với mục đích huy động sức mạnh hệ 
thống chính trị và cộng đồng cùng tham gia thực hiện bình đẳng giới, bảo vệ phụ 
nữ và trẻ em gái trên không gian số; chú trọng nâng cao nhận thức, thúc đẩy thay 
đổi hành vi bất bình đẳng giới và phòng ngừa rủi ro khi tiếp cận nền tảng trực tuyến.

2. Phát động Tháng hành động
Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng 

giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới cấp xã; đồng thời chỉ đạo, giao 
các cơ quan, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn 
của từng đơn vị để chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng, phát động Tháng 
hành động bằng nhiều hình thức linh hoạt, phù hợp, bảo đảm hiệu quả thiết thực và 
lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

3. Nội dung hoạt động đã triển khai
a) Công tác truyền thông trực tiếp và trên nền tảng số
Địa phương đã triển khai công tác truyền thông về Tháng hành động một 

cách rộng rãi, đồng bộ và thường xuyên trên các trang mạng xã hội1 chính thức của 
xã, các nhóm Zalo cộng đồng dân cư tại các thôn, bon; đồng thời duy trì phát thanh 
tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở. Nội dung tuyên truyền tập trung 
vào chủ đề, thông điệp của Tháng hành động năm 2025; phổ biến các quy định 
pháp luật về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; 
nâng cao nhận thức, kỹ năng bảo đảm an toàn cho phụ nữ và trẻ em gái trên không 

1 https://www.facebook.com/share/p/17XAYhX7Da/?mibextid=wwXIfr
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gian mạng. Qua đó, góp phần lan tỏa sâu rộng thông điệp bình đẳng giới, thúc đẩy 
sự tham gia chủ động của cán bộ và Nhân dân trong việc xây dựng môi trường sống 
an toàn, lành mạnh và bình đẳng.

b) Tổ chức hoạt động chuyên đề, tọa đàm
Hưởng ứng Tháng hành động, mỗi cơ quan, đơn vị trực thuộc đã kết hợp tổ 

chức hội nghị chuyên đề về bình đẳng giới với hội nghị cán bộ, công chức, viên 
chức cuối năm. Qua đó đã lồng ghép tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương 
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới và phòng ngừa, 
ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ 
cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện bình đẳng giới ngay tại cơ quan, 
đơn vị và trong đời sống gia đình, xã hội; đồng thời phát huy vai trò nêu gương của 
cán bộ trong xây dựng môi trường làm việc văn minh, an toàn, không bạo lực và 
không phân biệt đối xử.

c) Kiểm tra, giám sát công tác bình đẳng giới
Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện bình đẳng giới được UBND xã 

chỉ đạo triển khai lồng ghép trong các hoạt động kiểm tra, giám sát theo từng lĩnh 
vực chuyên môn của các cơ quan, đơn vị và trong các đợt kiểm tra công vụ của 
UBND xã. Thông qua công tác kiểm tra, giám sát, các nội dung liên quan đến bình 
đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới được kịp thời nhắc 
nhở, chấn chỉnh và hướng dẫn thực hiện đúng quy định. Đến nay, trên địa bàn xã 
không ghi nhận vụ việc bạo lực giới nghiêm trọng; các mâu thuẫn phát sinh trong 
gia đình được các tổ chức, đoàn thể và cộng đồng dân cư quan tâm nắm bắt, hòa 
giải kịp thời ngay từ cơ sở, góp phần giữ vững ổn định an ninh trật tự và xây dựng 
môi trường sống an toàn, lành mạnh.

4. Kinh phí tổ chức
Do địa phương mới được thành lập và chính thức đi vào hoạt động từ ngày 

01/7/2025, nguồn ngân sách được phân bổ còn hạn chế, chủ yếu ưu tiên cho các 
nhiệm vụ chi thường xuyên và các nhiệm vụ cấp bách khác; vì vậy, đến nay địa 
phương chưa bố trí được kinh phí riêng để triển khai đầy đủ các hoạt động trong 
Tháng hành động. Các nội dung liên quan chủ yếu được thực hiện theo hình thức 
lồng ghép trong các chương trình, hoạt động thường xuyên.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm
a) Công tác chỉ đạo, triển khai được thực hiện đồng bộ, thống nhất, có trọng 

tâm, trọng điểm; phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng cơ quan, đơn vị theo 
đúng nội dung quy định, bảo đảm sự chủ động và trách nhiệm trong quá trình tổ 
chức thực hiện. 

b) Hoạt động tuyên truyền được triển khai rộng rãi, linh hoạt, phù hợp với 
điều kiện thực tiễn của địa phương, đặc biệt là tăng cường ứng dụng các nền tảng 
mạng xã hội và hệ thống thông tin cơ sở, qua đó góp phần lan tỏa sâu rộng các 
thông điệp về bình đẳng giới và an toàn cho phụ nữ, trẻ em gái trong kỷ nguyên số. 

2. Những khó khăn, tồn tại
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a) Một bộ phận hộ dân, đặc biệt là người cao tuổi, đồng bào dân tộc thiểu số, 
còn hạn chế về kỹ năng số, khả năng tiếp cận và khai thác thông tin về an toàn trên 
không gian mạng chưa cao.

b) Kinh phí dành cho công tác tuyên truyền còn hạn chế, chủ yếu lồng ghép 
trong các hoạt động thường xuyên nên chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu tổ chức các 
hình thức truyền thông đa dạng, chuyên sâu.

3. Kiến nghị, đề xuất
Đề nghị Sở Nội vụ tỉnh Lâm Đồng quan tâm tổ chức các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng chuyên đề; đồng thời tiếp tục hỗ trợ, cung cấp tài liệu hướng dẫn tuyên 
truyền chuyên sâu về bảo đảm an toàn trên không gian mạng cho phụ nữ và trẻ em 
gái. Nội dung tập huấn cần tập trung vào nâng cao kỹ năng nhận diện, phòng ngừa 
các nguy cơ xâm hại, lừa đảo, quấy rối trên môi trường mạng; hướng dẫn cách sử 
dụng mạng xã hội an toàn, bảo mật thông tin cá nhân và xử lý các tình huống phát 
sinh liên quan đến bạo lực trên cơ sở giới trong không gian số, nhằm giúp địa 
phương triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền, phòng ngừa từ sớm, từ xa.

III. TỔNG HỢP SỐ LIỆU
1. Tổ chức phát động và các hoạt động hưởng ứng, kiểm tra, giám sát…

Số người tham giaTT Hoạt động Số cuộc/ 
Đoàn Nam Nữ

Cấp triển 
khai

1 Phát động Tháng 
hành động 01 20 30 Cấp xã

2. Kết quả truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông 
tin cơ sở

Số người tiếp cậnTT Nội dung Số lượng Nam Nữ
Cấp triển 

khai

1

- An toàn trực 
tuyến cho phụ nữ 
và trẻ em gái là 
trách nhiệm của 
mỗi chúng ta
- Kỷ nguyên số: 
Kỷ nguyên bình 
đẳng và an toàn 
cho mọi người

2 320 460 Cấp xã

3. Sản xuất, phát hành các sản phẩm truyền thông

Số người tiếp cậnTT Sản phẩm Số lượng Nam Nữ
Cấp triển 

khai

       1 Banner trên trang 
mạng xã hội 01 320 460

        2 Bài viết trên 
Trang thông tin 0 0 0

Cấp xã
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điện tử
Trên đây là Báo cáo của UBND xã Thuận An về kết quả thực hiện Tháng hành 

động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2025, 
UBND xã Thuận An báo cáo Sở Nội vụ tỉnh Lâm Đồng được biết và tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng VH-XH;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Phan Bá Tịnh
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